Plus arbitror, si parens huius pa-
tris ad eius intestati luctuosam suc-
cessionem vellit admitti: mater autē inte-
stati filij bona vendicare, in cuius suc-
cessionē auum, & auiam sine dubio ex-
cluderet. l. 2. §. Sed si avus, infrā. Ad
Tertullian. & quasi postea filij mortui
bona vendicaret, ut in his mariti quo-
que hæreditatē inueniret: parenti suc-
curredi debere ad patroni exemplum: id
que coacta ratione admittendum, si pa-
rens eum, qui cum filio suo pariter de-
cessit, emancipasset, argumento. §. se-
quentis, coniuncta. l. 1. infrā. Si quis à
parente fuerit manumis. l. Filio. §. Con-
tra tabulas, suprā. De inoffic. testam.
text. & quod ibi Bar. in. l. Si à militē. §.
final. suprā. De milit. testament. §. Præ-
terea, versic. penultiim. Institut. Quib.
mod. ius patr. potesta. solu. Sed & si ho-
die, remota manumissionē, propone-
retur ex facto quæstio inter parentem,
qui non emācipasset, & inter matrem
filiij, propensior in hoc sum, vt cessante
præsumptione, ius quasi in eodē tem-
poris punto mortuis constituendum
sit, secundum regulam. Mater deniq;
excluso aūo, ad intestati filij hæredita-
tem admitteretur, in qua eiusdem ca-
strenia bona inueniret, vel aduētitia;
quorum nulla pars videri potuit dela-
tapatti, quem superuixisse filio pube-
ri verosimile non est, nec credi debet.
Hæreditatem autem patris parenti de-
latañ dicerem: quia non sit credendū
superuixisse filium patri, suggestore
parentis reuerētia: qui alioquin exclu-
deret. Nam tametsi Socin. in. §. se-
quenti, num. 3. ex Accursi, & Bartol.
aliorūmque sententia collegerit, maio-
rem esse patroni fauorē in liberti hæ-
reditate, quām parentum in hæredita-
te filij, ea tamen collectio à falsa eius
§. interpretatione deriuatur: et reuerē-
tia patronatus, quæ Iure consultum mo-
vit, inducenda meritò videtur ad pa-
rentis reuerētiā: vt eodem exemplo
defendatur iuris communis regula, ac
gumto. l. 4. §. 1. cum similibus, suprā.
De ius vocando. l. final. C. Qui & ad
uersus quos. l. Imperator, in fine, infrā.
Ad Trebellian. l. Filius familiās, infrā.
De Castrensi pecul. & hoc expressim
tradit Curti. Junior in. l. Precibus, nu.
40. C. De impuber. & alijs: vbi ait fau-
orem, qui in. §. sequenti patrono impen-
ditur, multò magis dādum esse matri,
cui hæreditas filij magis debetur, quā
liberti hæreditas patrono: allegat. §.
Sed nos, Institut. Ad Tertullian. facit
recepta glos. in dict. l. Si quis legatum,
infrā

infrā. Ad. l. Cornel. De falsis, cōiūcta. l.
Nā & si parētibus, suprā. De inoffic. te-
stam. Est etiā argumēto, q̄ bonorū pos-
sessio, quam parens accipit, annalis est:
nō enim arctādus fuit, qui penè ad bo-
na propria veniret. l. 1. §. Largius, infrā.
10 De successio. edicto: et tamen + bonorū
possessio, quam patronus in bonis liber-
ti accipere solet, cētum dierū spacio fi-
nitur: vt veluti nouam opinionē contra
Odofredū & Alberic. ini bi afferuit Lā-
celot Deci. in. l. 1. col. 1. C. De bonor. pos-
ses. contra tabul. liberti: idq; Accurius
expressim docuit in. l. 2. in verb. Dies,
infrā. De bonis libertor. quæ ad hoc alle-
gauit Philippus Dec. in. l. 1. nu. 4. vbi
variè super hoc argumētatur. Ego alle-
go text. in. l. Si cohæredi. §. Elius, infrā,
l. §. Elius. Quis oīdo in bonor. possessio. serue. vbi
ff. Q̄is or= Julianus scriptis, filiū, qui vt cognatus
dō in bonor. posses. serue. vbi
mr. bonorū possessionē accipere vellat, in-
tra anni spaciū posse eā agnoscere, sicut
ti & pater posset, qui filiū emācipasset.
Nā & si quasi patronus bonorū possessio
nē cōtra tabulas acciperet: nihilomin⁹
annuū spaciū haberet: cūm sit & pater.
Sic aperte docuit cognatorū, & patroni
bonorū possessiones cētū diebus finiri:
liberis tñ, & parētibus dandū esse annū,
inspecta magis eorū persona, quam suc-
cedēdi modo: Igitur parēti aut plus, aut
certè nō minus in bonis liberorū debet
indulgeri, quam parento in bonis liber-
torū. Quod etiā comprobatur ex. l. Pan-
thonius, cū glo. in verb. Tutorū, infrā,
Si quis à parēte fuerit manumis. Est &
fortissimū huius sentētiae argumētum,
q̄ parēs liberti propter naturalē sanguini-
nis causam præfertur patrono in ipsius
intestati liberti successionē, secundū re-
ceptiore opinionē. Accuris in Princip.
in verb. in alterius, Institut. De seruī. co-
gna. & in. §. Sed nostra, in verb. Omni-
bus, Institut. De successio. libert. Ergo,
vt patrono legitima liberti hæreditas
deferretur, cessaret præsumptio nostri
§. cōsequens est cessare quoque præsum-
ptionē, vt filij hæreditas defetur paré-
ti, qui patronū in eadē successiōe vince-

ret, præsertim cūm iuris ciuilis sentētia
sit, per suā præsumptionē nolle parētes
à luſtuſa filiorū hæreditate excludere.
vnde præsumpta, et tacita pupillaris sub
stitutio cōtra pupilli parētes cēſlavit. l.
Precibus. iūtā gl. in verb. Omnimodo,
C. De impuber. & alijs, tradit Bart. in. l. 2.
nu. 32. cū sequēt. suprā, Devulga. & pupil.

S V M M A R I V M.

1 A Gnati in terminis. §. Cūm in bello, patris hæ-
reditatem, & in ea filij quoq; castrense pe-
culium uendicabant.

2 Peculium castrense filij defuncti ad patrem super-
stitem ipso iure reuertitur.
L. 1. §. Si is qui bona. ff. De collat. bon. sensus. ibid.
3 Pater ipso iure fortius efficitur hæres filio in ca-
strensi peculio, quā filius ipso iure patri hæres est.
4 Filius suus hæres patri retro nō singitur fuisse dñs
L. In suis. ff. De liber. ex posthum. sensus. ibid.
5 Pater filio in castrensi peculio ipso iure succedens
retro singitur fuisse dominus.
6 Suus hæres filius potest in fraudem creditorum
se abstinere.
L. Qui autem. §. Sed & illud. ff. Que in fraud.
credit. sensus. ibidem.
L. Si postulante. ff. Ad Trebellian. sensus. ibid.
7 Pater castrense peculium filij ad se reuersum non
potest repudiare in fraudem creditorum.
8 Suus hæres ab intestato rogatus hæreditatem re-
stituere cōpulsus & quasi suspectā hæreditatem
restituēs amittit legis Falcidia beneficium.
L. Recusare. §. Meminisse. ff. Ad Treb. declaratur.
9 Pater ad quæ, mortuo filio, castrense peculium ipso in
re reuertitur, si codicillis rogatus à filio peculii
castrense restituere, id recuset: nō est cōpellendus,
ut se immisceat: sed dūtaxat actione extestamen-
to conueniēdus, ut restituat, quarta retenta.
L. Filius familiās, versic. Siquidem. ff. Ad. l. Fal-
cid. sensus. ibidem.
10 Peculium castrense filij, ex deportato, ad patrem
spectat iure antiquo: aliter quam iure nouissimo.
L. 3. C. De bonis proscript. sensus. ibid. et. nu. 11.
L. Pater, qui castrense. ff. De castrensi peculio.
sensus. ibidem.
L. fñ. ff. De castren. pecul. declaratur ibidem.
12 Patris in castrensi peculio filij potior est causa
quam liberorum eiusdem filij.
L. Cum ratio. ff. De bonis damnat. sensus. ibid.,
& num. præcedentib.

Patris.

ATRIS. Socinus h̄c. n. 1. intel-
lexit, agnatos bona dūtaxat pa-
tris vēdicare, nō filij: tametsi mater bona
filij

filiij vendicans in his hæreditatē quoq; patris effet habitura iure suitatis ad se transmissam. Ceterū agnatos bona filij habere nō posse, etiam si pater posterior decessisse crederetur. Negat enim potuisse patrē filij hæreditatem non aditam transmittere.

Ego cōtrā t̄ aduerto, huius filij bona, qui in patris erat potestate, castrē se peculiū fuisse, ut etiam Odofre, & Rainer. à Socino relati agnoscant. Igitur cūm p̄prior interpretatio suadeat sine testamento hunc filium decessisse, secundum notata in l. Si emancipati. C. De colla. mirū est, quomodo Sō-

cin. perspicax alioquin non vidit t̄ in testati filij bona ipso iure ad patrem reverti: sic agnatos in patris hæreditate castrēse peculiū filij inuenturos fuisse, si filius ante perijisse crederetur. Sicut enim in suis hæredib⁹ aditio necessaria non est, & hæreditas ipso iure transmittitur: sic pater neceſſe nō habuit vendicare Castrense peculium, quod ipso iure quæſitum in successo.

L. i. §. Si is res transmittenet l. i. §. Si is qui bona, qui bona. ff. infra. De colla. bonor. tradunt omnes De collatio in l. Si infantī, suprā glo. in verb. Quęne honor. sita. C. De iure deliberandi.

Vnde glos. in l. Cūm antiquioribus, in verb. Fuisse, in principio. C. eo dem titul. merito frequentius damnatur, & hac potissimum ratione dñmari debuit, vt inibi Philippus Corn. re- & t̄ aduertit, numer. 3. licet Bald. nu. 7. sequi eam videatur, & allegando Bald. dixerit esse verissimam Aretin. in l. Si quis mihi bona. §. i. colum. fina. suprā. De acquirend. hæredit.

Denique huius patris, & sui hæredis successiones alibi Bald. comparat in repetit. l. In suis, colum. 7. verificulo. Nunc venio, suprā. De liber. & posth.

3 Certè t̄ quatuor rerum argumētis probabile est, patrem fortiore iure filio in hac specie successurum fuisse, quām ē contrā patrī suum hæredem filium futurum.

Primò: nam suus hæres t̄ ipso iure quidem succederet patri: nec aditio effet necessaria: et quanquam dominus quodammodo, vivo patre, fuisse existimaretur: non tamen retro crede retur habuisse regū dominia: l. In suis. ff. suprā. De liber. & posth. At verò pa- posth. tert̄ crederetur verus dominus fuisse. l. i. §. penult. §. Pater, infrā. De Caſtreñ. pe- l. Penult. §. culio. l. Seruum filij, vbi omnes notāt; Pater ff. De suprā. De lega. i. Vnde & alia differen- Caſtreñ. pe- tia colligi possent:

Secundò: quoniam t̄ suus hæres in 6 fraudem creditorum posset se abstine- re ab hæreditate paterna, arguit text. in l. Qui autem. §. sed & illud, infrā. l. Qui autem. Quæ in fraudem creditor. coniuncta § sed et illud l. final. verificu. Argumento, suprā. De ff. Quæ in condi. institu. & est text. de hoc nota. fraud. cred. bilis in l. Si postulante, ad finem, infrā. l. Si postu- Ad Trébellian. vbi Caſtreñ. in princ. Trebellian. hoc colligit: adjiciēs illud, de quo du- bitari potest, filium etiam legitimam portionem sibi debitam in bonis pa- tris posse in fraudem creditorum repu- diare. At verò pater t̄ caſtreñe pecu- lium filij ad se reuersum non potuit in

fraudem creditorum apud Iurecōſul- tos alienare: aut pro derelicto habere, hoc enim propriū fecisse diceretur: quām repudiare. l. Sed & si rem suam, infrā. Quæ in fraudem creditor. cōiun- ctio singulari text. in. §. Si is qui bona. l. i. infrā. De colla. bonor.

Tertiò, t̄ quoniam suus hæres roga- 8 tus ab intestato hæreditatem. Sempro- nio restituere, licet possit officio iudi- cis per fideicōmissarius in cōpelli se imiscere: vt tāquam suspeſtam resti- tuens amittat beneficium legis Falci- diae. l. Recusare. §. Meministe, cum si- milibus, infrā. Ad Trébellian. At t̄ si pater à filio codicillis simili modo ro- gatus effet caſtreñe peculium restitue- re: cessaret omnimodo iudicis nobile officium. Nec enim fideicōmissarius ullo colore desiderare posset, quod bo- na agnosceret rogatus pater, aut illis se immi-

immisceret: cūm scilicet duraret ius pristinum, & quasi peculium semper apud patrem bona mansisse intelligerentur: sic sola ex testamento actione fideicōmissarius iudicium debuit inchoare, restitutionem petendo. Sic ro- gatus pater ne quidem recusando po- tuit quartam amittere. Quod & rati- ones iuris ita postulat, & significare mihi videtur Iureconsultus in l. Filiusfa- miliās, uerſi miliās, verſic. Siquidem, infrā, Ad l. cul. siquidē. Falcidiam.

ff. Ad. l. Fal Quartò, quod si pater deportatus effet, bona, quę damnatio auferret, suo hæredi non esent omnia concedēda,

l. Cūm ratio, infrā. De bonis damnat. 10 At verò si filius t̄ caſtreñe peculium habens deportatus effet, tūc peculium ad patrem pro solidō pertinerat: text. est singularis in l. 3. C. De bonis pro- scriptor. vbi Alexáder Imperatorvs est eleganter verbo Auferri: quasi pa- tris ius antiquum ante pœnā effe vide- retur: et filio testari de peculio caſtreñi, & disponere, principalibus constitu- tionibus permisum effet, noꝝ vero de linquendo perdere. Sic, deport. o 20, peculium caſtreñe non tam misera- tionis causa patri conceditur, quām stricta quadam iuris ratione ab eo nō auferetur. Intelligitur enim retinere pa- ter magis quām de nouo acquirere id peculium, vt significauit Papinianus in

l. Pater qui caſtreñe, in princip. infrā. De caſtreñ. ff. De caſtreñi pecul. Hodie tamen alio iu- re vtimur. Siquidem pater filiofami- liās militi caſtreñe peculium habenti ab intestato quasi hæres succedit: cūm filiusfamiliās ab intestato, decedens, non peculium, sed hæreditatem relin- quat, vt nota. in Authentic. De hæred. ab intestato venien. in princip. Colla- tio. 8. Vnde patri necessaria est aditio: alioqui hæreditatem filij non aditam non transmittet secundū regulam. l. vnicæ. §. In nouissimo. C. De caducis tollend. tradit Bald. in l. Si infantī. nu- mero. 9. C. De iure deliberan. nec qui-

se hoc videtur: cūm etiā Iureconsulti sententia in d. l. fin. hodie correcta sit: ideo enim, patre hærede instituto, pro- cedere voluit, quod in eo respōso cōti- netur: quia, remota institutione, pater olim dominus fingebar. Cessante igi- tur legi ratione, cessat et lex.

Quo exēplo t̄ prop̄ erat, vt & text. in l. 3. C. De bonis proscriptor, abroga- tus videretur, secundū multorū opinio- nem, quam nouissimè probauit Ioann. Crotus in repet. l. Frater à fratre. nu. 21. suprā. De condi. indebiti. Nellus de Sā- eto Gemin. in tract. Bānitor. q. 23. prin- cip. quem allegauit doctiss. Anton. Go- mes De cōtractib. cap. fin. n. 13. in fine. nisi, quod receptior & fauorabilior est sententia contra fiscum in ea specie di- cere, caſtreñe peculium ex iure anti- quo non esse patri auferendum, vti Alexand. resolut in l. Si finita. §. Si de- vectigalibus, numer. 49. infrā. De dam-

no infecto. Nicolaus Boerius decisi. 7.
nu. 14. vbi tamē nō videt. d. l. 3. facile eſ
fugi posſe. Cui ſententia illud coaſte-
quēs erat dicere non mutare, & depor-
tatus liberos habeat. Nec enim inducē-
dam eſſe. l. Cùm ratio, in frā. De bonis
tio. ff. De bo-
L. cumra. damnat. patri eſſe vēdicandum. Cùm ſecun-
dūm t̄ ius antiquū patris cauſa potior
eſſet circa peculiū caſtreſe filij, quām
eiusdem filij liberorum, argumento. l.
1. & 2. in frā. De caſtreſe peculiū, coniū-
cta. l. Si pater, in fine, in frā. De ſuis &
legitim. hāred. quas ad hoc ſubtiliter
inducit Benedictus à Plumb. in repeti-
tione. l. Post dotem, numero. 17. ſuprā
Solu. matrim. aduersus Bartoli ſen-
tiam inibi, numero. 26. Et quanquām
Bald. Nouel. in tracta. De dote. 8. par.
principia. in privilegio. x. numer. 3. ope-
netur, filium emancipatum eiusdem fi-
lij familiās auo ſuo prāferēdum in ſac-
ceſſione in teſtati, eumque probare vi-
deatur Ias. in diſt. l. Post dotem, nume-
ro. 95. verior tamen eſt ſententia Bene-
dicti. à Plumbi, vt nullo caſu liberorum
cauſa potior eſſet. Quo enim iure prā-
ferrentur, qui ſine dubio hāredes eſſe
non poſſent facit? l. fina. in principio,
in frā. Ad Tertullian.

S V M M A R I V M.

Agnati uendicantes ſucessiōnē patris, qui
cum filio ſimul periſſet, nō habent neceſſe pro-
bare filium priorema decesiſſe: cum ſit ſatis
probare, filium non ſuperuixiſſe: et nihil eſſe
prāſumendum.

2 Peculiū caſtreſe filij ad patrem reuertitur
non ſolum poſt filij mortem: ſed etiam ante
cum filius mori cepit.

L. Si filius hāres. ff. De liber. et poſth. ſenſus ibi-
dem.

L. 1. §. Sed ſeimus. C. De latin. libert. toll ſen-
ſus; ibidem.

L. Proponebatur. ff. De caſtreſe peculiū ſenſus,
eleganter explicatur.

L. Ex caſtreſe. ff. De caſtreſe peculiū ſenſus, ibi-
dem.

L. Penul. §. Pater. ff. De caſtreſe peculiū ſenſus,
ibidem.

Quasi filius antē
periſſet.

VASI F I L I U S A N-
T E P E R I I S S E T.
Ego ſi agnatis apud Diuum
Hadrianum ad fuſſem, ine-
ptior mihi viderer, ſi quaſi filius antē
periſſet, patris bona vendicarem: qui
ſcirem obtineri non poſſe, vt filius mi-
les antē patrem decesiſſe crederetur
contra iuriſ ciuilis regulam, & ſine vi-
llo colore. Ad hāc ſuperuacuam, & nul-
lius momenti prāſumptionem deſide-
rare. Nam non utique t̄ agnati ſucce-
derent, oportebat, filium antē periſſe:
ſed non ſuperuixiſſe ſatis erat. Magis
ergo iuriſ ciuilis regulā implorarem:
in pariter mortuis non eſſe prāſumendū
alteri alterū ſuperuixiſſe. l. Quod
de pariter, in frā, hoc titul. & patrem,
qui cum filio ſimul periſſet, ſine liberis
decesiſſe: nec eſſe verofimile ſuperuixiſſe
filium patri: ideoque in teſtati pa-
tris fine liberis mortui hāreditatem
agnatis eſſe delatam, ſecundūm argu-
mentū Vlpiani in. l. Ex facto. §. Si quis
autem, in frā. Ad Trebellian.

Quinimò & ſi de bonis filij quāra-
mus, potheſt ſubtiliter euinci, agnatos
ea quoq; per patrē habitus, etiam ſi
filius antē nō periſſet. Licet enim vbi
de filij hāreditate ageretur, oporteret,
filium prius mori. l. Sed & in illo, in frā
hoc cit. At in caſtreſe peculiū ſatis eſſe
videbatur, ſi filius non ſuperuueret:
quaſi pater filio ſuccesiſſe crederetur
& ſi uno ſimul pūcto téporis cū eo filio
vita fuſſus eſſet. Cuius differentiae ar-
gumentū eſt quod ſcribit Salycet. di-
ſtinguedo has ſpecies in. l. Si filius. n. 2.
in. f. C. De bonis proſcriptor. & quod
miles filius, qui in potestate patris e-
rat, ſinō ſuperuixit patri, nec quidem
pater familiās decesiſit, neque hāredi-
tatem reliquit. Intelligetur itaque in
potestate patris filius familiās decesiſſe
argumento. §. Si maritus, in frā hac-
1. & l.

Quasi filius ante periſſet.

1. & l. Si poſſeffor. §. 1. ſuprā. De relatio.
& ſumptib. funer. Nec enim absurdē
dicemus illum in neutrō ſtatū decessiſſe:
vt de patre, & filio eodem momen-
to defuncti ſcribit Zazi. i. u. l. Quod ſi fi-
lius, penultim. ſcholio, in frā. De capt.
& poſtlim. reuers. & l. final. C. De ſen-
ten. paſſis. proinde oportet dēliberare
de filij familiās militis in teſtati pecu-
lio caſtreſe: quod neceſſariō ad hāre-
des patris pertinere intelligitur, ne ab
furde quidquā aliud deceſſatur. Præ-
terea conidero t̄ in teſtati filij familiās
caſtreſe peculiū ad patrem ipſo iu-
re rediſſe, non mortuo demū filio, ſed
viuo adhuc ego, cū moreretur. Nam
cū benefiūm iudicio, & voluntati
militum fuerit conceſſum, non ut om-
nimodo quaſi patres familiās in ea re
haberentur. l. final. in frā. Ad Tertullian.
et eohisq; ius patris ceſſauerit, quo
ad vteretur iure conceſſo filius. l. pe-
nult. §. Hāreditate, in frā. De caſtreſi
peculiū: ius patris retentum prorūmpe-
re tuhe cōcepit, cū nullum filij iudi-
cium eſſe potheit, hoc eſt, cū moreretur
et quo tempore certum eſſe incipe-
ret, eum nec viuū fuſſe cōceſſo iure,
neceſſam ampliū vti poſſe, argumento
l. Si filius hāres, verſic. Tunc quia eō tempore:
ſuprā. De liber. & poſthum. l. final. ff.
De condition. institution. coniuncta
glos. final. in verſic. Sed certe, in l. fina-
in frā. Quādo dīs lega. cedit. Facit ele-
ganſ text. cū glos. fin. in l. l. §. Sed ſci-
muſ. C. De l. final. libert. tollen. Deniq;
conditio eius ſucessiōni ſecundūm
principales coniunctiones talis fuſſe
videtur, ſi ſuo iure non utatū filius, caſ-
treſe eius peculiū redat ipſo iure
ad patrem, credaturque retro in eti-
dem patris ſucessiſſe. l. Seruum filij
verſicolo. Cū enim iure ſuo, ſuprā.
De legat. i. l. Proponebatur: ibi! ſed eum
batur. ff. De nihil de peculiō dixerit filius, in frā. De caſtreſe
caſtreſe. peculiō: vbi cū eleganter di-
ſputaret, an libertas teſtamento patris
data ſeruo, quem filius in caſtreſi pe-
culio haberet, potheſt, Inte-
ſtato filio ante patrem defuncto: per-
ſtrinxit ſpeciem patris & filij pariter
d 2 decesſus.

Elegans de
claratio.

52. Eman. Costa Ad. §. Cum in bello.

decedentium: et si testamēto tam filij, quām patris, idem seruus libertatem accepit: non dubitauit, quin ex testamento filij libertas seruo competeret: Nimirum, quoniam filius testamentū fecerat, quo scilicet cōfirmato, cōcēpit eodem temporis pūcto esse hāreditas, & libertas seruo cōpetere. I. Filius fāmiliās, in frā, Ad. l. Falcidiam. l. Si seruus cōmānus meus & castrensis pecu lij, in frā, De stipula. seruor. cōiuncta l. vñica. §. Libertatibus. C. De cadu. tol len. Deniq; non potuit, moriente filio, videri peculium ad patrē rediſſe, obſtante eiusdem filij iudicio: et verosimile est Tryphoninum, qui de intestato filio disputabat, non æquè habuisse pro comperto libertatem ex testamen to patris impediri, si pater & filius pariter deceſſissent: quo casu i. testatus esſet filius.

Secundūm quā in proposita nostri §. quæſtione, si agnati bona patris vendicarent, quasi filius superstes non fuif set: rectē intendere viderentur, & hāreditatem patris ad ſe pertinere, & in ea caſtrene quoque filij peculium, matre excluda. l. fin. in frā, Ad Tertullian. Itaque non perſpicio, quid eſt, quod agnati patris bona vendicarent, quasi filius antē perijſſet.

S V M M A R I V M.

- 1 Interpretatio de qua in §. Cum in bello fit per uiam præumptionis, non uero fit per uian fictionis.
- 2 Casus præsumptus ad statuta quoque inducitur: non uero casus fictus.
- 3 Ratio, que legiſtatores mouit, ut crederent, filium puberem patri superuixisse, eis em uno caſu extincti, ex ſola humanitate proceſſiſſe uidetur.
- 4 Ex facto. §. Si quis autem. ff. Ad Trebellian. inducit.

Diuus Hadrianus credidit.

DIUVS HADRIANVS CREDIDIT. Cūm explorari nō poſſet, nec per subtilitatem iudiciale m manfeſtari, quo ordine pater & filius vita decessiſſet. Tūc enim propriè humanior hēc ſentētia obtinet, argumēto. I. Cūm pubere. l. Si fuerit. §. Planē, in frā hoc tit. Et hoc crederet præumptionis magis eſt, quām fictionis, vii aduersus Raphaelem Cuman. Socinus trādit in. l. Sed & in illo. n. 6. in fine, in frā hoc tit. & Ioan. Sadole. ibidem.

Vnde præumptione ad statuta quoque videtur inducēda. Quia licet in ſtatutis nō veniat caſus fictus: venit tamē præsumptus: qui vtique ſecūdūm veritatē inducitur. Id quē in ſtatuto deferēte lucrū dotis respōdit Cumanus cōſil. 109. Putavit enim, in dote quoq; præsumpta ſtatuto locū fore: quod, & Lancel. Galiau. probauit ia repet. Rub. in frā, De verbor. obliga. n. 40. Non rectē ergo Signorol. cōſilio. 9. n. fin. à Præpoſ. relatus in cap. final. n. 12. De dona. inter vir. & vxo. ſcriptum reliquit, q; & ſi mulier cum viro pariter mortua præſumeretur ante eum vita decessiſſe: nō tamē huiusmodi præumptione momētum haberet, ſi de ſtatuti lucro quāretur. Siquidem magis eſt, vt ſemel re cepta præumptione, etiam circa ſtatutum in mulier crederetur priūs mortua.

Sed quā tratio legiſtatores mouit, vt patri ſuperuixiffe filij crediderint? Respondeatur, non eſſe in Iuralem aliquam rationem, quā hoc fecerit verosimile: ſed in re omnino ambigua, in qua nihil verum, nihil verosimile de prehēderetur: humanius viſum eſt, credere eum parenti ſuperuixisse, & per hoc hāredem fuifſe, quē parens ex cōmuni parentū voto, & ſuperſtitio, & hāredem ſibi optauerat. l. Cum pubere, ibi: humānus eſt: in frā hoc tit. §. Si Lu cius, in frā haec. l. cōiuncta. l. Scripto, in fine, in frā, Vnde liberi. Explicauit hanc rationem, & ſolā huiusce rei eſſe defendit

Diuus Hadrianus credidit.

53

defendit Aretin. ſubtiliter, cōſil. 50. Probauit etiam referendo Aretin. ſocin. in. l. Si mulier. n. 10. in frā hoc titul. Non iuſtē ergo Bald. cōſil. 145. In caū ſa vertente, nu. 2. in volum. 5. allegauit hūc. §. Quāli pater, quod senior eſſet, iuuene filio, prior decessiſſe credere tur. Errat & Paulus Caſtreñis in. l. Si fuerit. §. Planē, in fine, in frā hoc tit. vbi ſcribit, filium adulturn hīc veluti fortiorē præſumti posteriūs eſſe mortuū. Sed & Iaf. in. l. Filius à patre. §. i. nu. 2. ſuprā, De liber. & poſthum. ſcribit, in hoc. §. cum ſimilib. patrem cōdi priūs mortuum, quoniam debilior filio pubere existimatus eſt. Et videtur Areti. in d. §. i. in fine, erroris anſam laſoni p̄r̄ſtitiffe: dum ipſe quoque non ſatis cum iudicio noſtras leges citat debilioris virtutis rationem habens: cūm tamen in patre & filio puberibus loqueretur. Andreas quoq; Alciatus in tracta. Præſumption. regu. i. Præſumpt. 49. n. 3. & §. versic. Fallit primō, patrem videtur præſumere priūs mortuum, quaſi imbecilliorē filio pubere: cūm verius fit, non debuiff patrem pubere filio debiliorem cōferti, & Diu Hadriani præſumptionē nō à verosimili, ſed potiū ab humanitate profectam eſſe: vi Aretin. demonstrat in allegato cōſil. 50. Et ego pro Aretini ſententia Vlpiani verba cōſidero in. l. Ex facto. §. Si quis §. Si quis au autem, in frā, Ad Trebellian. vbi cūm tem. ff. Ad Trebellian. de patre & filio etiā pubere pariter eodem caſu mortuis ageret, ſcribit nō eſſe verosimile ſuperuixiffe filij patri. Expressit deniq; id, quod Aretin. per argumenta conatus eſte uincere.

S V M M A R I V M.

Concordiē plures inter noſtrum. §. Cūm in bello. & inter. §. Si quis autem. l. Ex facto. ff. Ad Trebellian. referuntur. & numer. ſequen.

l. Ex facto. §. Si quis autem. ff. Ad Trebellian. intellectus latē explicatur.

l. Inter ſocerū. ff. De pactis dotal. ſensus. ibid.

L. Cum pater. §. Hereditatem. i. ff. De lega. 2. ſensus, ibidem in. 8. concordia.